* Det Veniam Coi Venerabili umbra magistri,
Dum sic Arte novâ producas Stamina Vitæ,
Dum facias Artem succinctam, & signa tuorum
Pressa Pedum calcantem haud Experiencia fallat.

Tho. Sutton, M. B. è C. C. C. Oxon.

"O βίο θεραπεύει, ο δέ τέχνη μαρτυρεῖ, &c. Hippocrat.
Aphorism. prim.

ΠΡΟΛΕΓΟΜΕΝΑ:

SIVE

Apparatus Curationis Morborum Universaliū.

Medicina est ars medendi, sive ^{Definitio} nandi corpora humana invales. Medicine.
tudine aliquâ affecta, ejusmodi
ic. remediiorum usu, quorum necessitas ab
uniuscujusque morbi causis atque Sympto-
matis indicatur.

Est igitur generale hujus artis sub-
jectum *Corpus Humanum*; speciale autem
Ægrotatio, sive morboea ejus affectio;
Instrumenta sunt *Medicamenta*: tam sim-
plicia quam arte aliquâ composita. Ex
quibus liquido constare potest, oportere
Medicum ad curationem morborum rite
peragendam instructum esse Universi
Corporis humani ratione generali, omnium
que ejus partium situm, fabricam atque
usum callere, necon perspectas habere
omnium morborum causas & Sympto-
mata, Medicamentorumque tam simpli-
cium quam arte aliquâ paratorum virtutes
tenere.

Constat igitur universus Artis medicæ
Apparatus ex istis fere partibus, primo A-
natomiæ

Medicinae Apparatus. natomiā, quæ singularium humani corporis partium in statu naturæ sano situm, figuram, atque usum' Autq[ue] ipsi ostendit, secundo *Pathologiā* atque *Etiologiā*, quæ in statu naturæ morboſo omnium morborum differençia, cauſas atque Symptoma-ta tradunt; tertio *Physiologiā*, ſive Scientiā Simplicium Medicamentorum à naturā nobis Suppeditorum, quæ na-turales singulare vires atque virtutes ad medendi Artem spectantes edocet; quartò *Pharmacentīcā* tam *Chymicā* quam *Galenicā*, ut ex iusta ac debitâ Simplicium Medicamentorum Commixtione, Compoſita ad compendandum simplicium de-fectum aptè conſcientiarū.

Lubet igitur (litter striōsim) in omnes istos titulos commentarios nostros sub-neclere. *Anatomiam* tamen, *Pathologiam*, atque inde natam morborum *Etiologiā* de induſtria conjugimus, atque unā fādemque operā pertractamus, cō quod *Contraria juxta ſe poſta magis elucent*, & quod *Redūm index ſit ſui ē obliqui*. *Pathologia* enim atque *Etiologia*, ſive vera caularum atque Symptomatum descriptio ex *Anatomia*, ſeu defunctorum cadaverum inspectione maximè perendarunt;

Anatomia necifia. Siquidem ejus ope, ſtatus naturæ tam ſanis quam morboſus, morboſum que cauſe & effectus, atque horum rursus

rursus qualitates atque gradus facilimè in conſpectū veniunt. Conclusions aliiſ fundatiōnē innixæ mihi videntur nugæ, & vani hariolantium informia, quandoquidem *Indicationes Curative* à verā & certā morborum *Etiologia* ſolummodo defūmendas ſunt, atque *Etiologia* iſtiusmodi certa ac demonstrativa ab *Anatomia* ſola ſit expe-ctanda; Tantum momenti habet in ap-paratu Jarticrē cauſas morborum ex *Anato-miā* cognitas habere. Philoſophus qui-dem minutissima quævis naturæ myſteria, ſpeculandi gratiā, cultro Anatomico ſubjicit, Medicus verò diſquiftione Ana-tomica, veras morborum cauſas investigat, ut parior accedat atque inſtructio ad eadē ſope remediorum eradicandas. I- dōque impræſentiarū, Originem tan-tum, Nexusque partium humani Cor-poris perquitemus, ut inde veras *Morbo-rum universalium* cauſas ante omnium oculos ponamus; Cum verò ad morbos partiū filo ſermonis deducamur, Viſcera va-ria venient exactius propendenda, unā cum eorum singulorum ſitu, texturā & uſu, ceterisque omnibus, quæ ad cauſas mor-borum particularium eruendas, & clariū explicandas conſerre poſſint. Prima For-tis origo, uti mihi obſervatione conſlat, *Cerebrum* eſt, proximum huic *Cor*, ſeu

B 2 punctum

punctum saliens; Indeque cerebrum fetus seu Embryonis proportione cæteras partes semper superat; Ex hoc stamina totius corporis sensim & seriatim producuntur. Quod autem ad texturem cerebri peculiarem attinet, sic se habet: Corpus est spongiosum, glandulae ad instar, conflatum ex tenuissimis fibrillis circumvolvutum complicatis. Medulla oblongata & spinalis eodem modo formatæ sunt. Fibrillæ tam cerebri, quam medullæ spinalis in nervos compinguntur, qui sive intra Cranium à Cerebro & Cerebello, sive extra cranium à medullâ spinali orientantur, Canalium instar, Spiritus animalis per totum corpus placide deducentes, sanguinem motumq[ue] corpori impertinent, cæterisque muneribus ad vitam necessariis funguntur. Eadem Cerebri & Cerebelli propagines ulterius continuatæ in membranis, vasa sanguinaria, viscera, & musculos concinnare expanduntur, ita ut constriktæ in formâ tendinum & Cartilaginum colliguntur, immò ulterius compactæ in ipsa Ossi indurescent. A cerebro igitur, tanquam fonte quodam, tota compages corporis, omniumq[ue] ejus viscerum, & valorum, oratum habet, a spiritu, instar fulguris, è cerebro perpetuo derivato, animata, ad usus proprios & destinatos apta evadit. Quintam in statu præternaturali, Spiritus Animalis,

*Origo mem-
branarum,
Tendinum
Ossium &
Circulo.*

*Origo mor-
borum uni-
versalium.*

non

non secus ac massa Sanguinis, fermento peregrino inquinatus morbolum characterem recipit. Ex quo non tantum morbi cephaliei, uti *Apoplexia, Vertigo, Lethargus, Coma, Epilepsia, Convulsio, Mania, Melancholia primaria, &c.* verum etiam *Incubus, Hystericae passiones, & affectiones Hypochondriacæ, Paralysis, cæterique morbi generis nervosi, immò & Febris cuiuscunq[ue] generis, Variola, Morbilli, Scorbutas, Chlorosis, & generaliter loquendo, omnes morbi sive Acuti sive Chronicæ generantur, præter eos qui evidenter à malâ diathesi alicuius visceris vel partis specialis oriuntur.* Indeque *Pathologia omnium Morborum Universalium, qui totum corpus primariò afficiunt, & quæ ac Cephalicorum, & nervosorum propriæ sic dictorum, ab hinc ritè petenda est.* Et quidem juxta hanc hypothesisin, horum morborum *Pathologia certior & rationi longe congruenter concinnari potest, quam ex doctrinâ Humorum à Priscis traditâ, forsitan etiam *Indicationes curative, que adhuc desiderantur, ad hæc morbos Universales magis aptæ, Medicorum expertorum sagacitate & industria, in magnum ægrotantium solatium, exinde excogitari possunt.* Liceret non insicari *Indicationes communes à vitioso statu sanguinis, & humorum desumptis, suos usus habere.* Nam sicut à morbo-*

B 3

Spiri-

Spirituum statu, tanquam à præternaturali fermento, illicio massa Sanguinis morbo afficitur, ita etiam æger spirituum status ut plurimum, à virtutâ crassi sanguinis (qui quidem eorum pabulum & iomes est) dependet.

Quo vero hypothœsos nostræ de morborum *Universalium* origine veritas illustretur, priuilegii ad specialem *Aetiologyam & Pathologiam* descendamus, ut quædam generalia nobis concedantur, postulamus, quæ tamen, pro viribus, & quantum rei natura patitur, demonstratione evidenter probare conabitur. De Morbis partium postea suo loco dicendum est.

Postulata sunt quæ sequuntur, nempe Dari reverâ spiritus animales, eoque in singulis fibrillis totius machinæ hospitari, à cerebro & medullâ spinali promanare; Eorum canales esse nervos, Promptuarium vero Cerebrum & medullam antedictam, Spiritus esse nō *irregularis*, seu primum principium actuum. Tertiis Machinæ, Atque eorum unionem cum sanguine esse intumam; Eorum æconomiam sepiissimè perverti, Crassis sanguinis ab eorum morbis semper immutari, atque à morbosâ spirituum affectione, & inde consequenti everâ sanguinis crassi morbos *Universales*, quæcunque sunt, immediate oriri, mediate autem etiam morbos partium.

Quod

intra
intra

Quod autem reverâ dentur Spiritus A. Existentia Spirituum Animalium

nimales, quantum res patitur, suo modo scil. ab effectu demonstrari facile potest. Demonstrationem à priori rei Natura non permittit, quoniam hi Spiritus omnium sere nostrorum sensuum captum longe superant; Cumq[ue] secundum Philosophorum axioma, *Nihil possit esse in Intellectu quod non prius fuit in sensu*, nec ratio ipsius naturæ atque substantiae horum spirituum (qui quia sensus omnes prater Tactum effugient, ideo metaphorice tantum describi possunt & solent) à nobis requiri potest, nec alia aliqua demonstratio illorum existentia, nisi quæ sit à Posteriori & ab eorum effectibus, qui tamen in statu naturæ integro, quam in morboſo sensu patent. Hoc modo existentia Spiritus animalis atque Animæ ipsius æqualiter demonstrari potest, adeo ut utriusque existentia pari ratione vel agnoscenda vel neganda sit. Est enim (ut mihi videtur) Spiritus iste immediatum Animæ organon, & vitæ ipsius subjectum, qui idèo medium quandam naturam inter Corpus & animam participat, ut viculum sit, quo Anima Corpori uniatur, & totam suam energiam vitalem exerceat. Sicut enim in statu fano, per continuatam horum spirituum irradiationem à cerebro, tota corporis compages ad vi-

B 4

tales

tales & animales suas sanctiones, motum scil. & sensum, rite & facile exequendas apta redditur, ita in statu morbo propter horum radiorum influxum, sive à strangulatione, sive à compressione spinae medullæ impeditum, omnes subjectæ partes illio exsolvuntur, ab irritato verò & explosivo eorum stato tota compages variis hic illuc spasmis agitatur & distorquentur, denique ubi à mala diathesi cerebri & principii nervorum huius spiritus à naturali suo statu in stupidum corpoream degenerant, utrū partes adhuc sint animalia, illio inutiles, & sensu atque mortui impares redduntur, ut in *Paralyse* clarè conspicitur. Indeque facilimè condudere licet, præter animam & fistulam corporis compagem, dari etiam spiritus (cujuscunque naturæ illi sicut) in minutissimis quibusvis fibrillis totius hujus organi hospitantes, quorum ope, quamdiu minus suum debitè exequuntur, Animæ cum singulis partibus sese communiciat, & cum eos desiccare contingit, vel morbo affici, anima ipsa languicit, & brevi, disrupta carceris sui repagulis, austriens cadaver deserit. Insuper ex sensu tactu, qui solus ex sensibus spiritus animales percipit, evidenter constat, non solùm hos spiritus reapse existere, quin etiam naturam verè corpoream participare

ticipare; Ex constrictione enim diuturnâ partis cuiuscunq[ue] dependentis quisvis in se se facile sentit non tantum intumescientiam partis à recurso sanguinis impedito, verùm etiam à præpedito spirituum influxu stuporem nec non debilitatem, & pro tempore, Partis *Paralyse*, imò etiam per aliqua momenta à constrictione remissione, puncturam quandam percipit, a renovato scil. spirituum influxu, que molesta sensatio eousqué durat, donec pars spiritu animali placide iterum, sensuq[ue] ut ante irrigetur; Quandequidem autem nihil quod non est reverā corporeum, ligatur à seu compressione externâ, ab influxu solito impediri potest, nulliusq[ue] rei nisi corporeæ motus à sensu quicunque percipitur, demonstrativè concludere licet non tantum dari reipsâ spiritus animales, verùm etiam illos suo modo esse corporeos, utrū omnes sensus nostros, præter tactum solum, ob tenuitatem suam fugiant. Spiritus igitur tollendi omnino non sunt quia præcisè definiri nequeunt, Si quid tamen conjecturā judicare licet, qui Fulgoris aerem irradiantis, vel Auræ animalis ideam iis assingat, non multum forsitan à scopo aberrabit; Saltem hoc modo varia sanitatis & invaleitudinis Phænomena proprie explicabit. Corporei sunt & maximè fluidi, tactu judice, quod etiam

etiam subtilissimi sint, necesse est, cum per fibrillas cerebri, omnium partium, ut mihi videtur, subtilissimas & tenuissimas transirent, & ex ipsis elicantur, atque inde, communis consensu, spirituum nomine indigitantur, quia præ minutâ sensibus percipi nequeunt. Porro, ob vim Elasticam seu explosivam, quâ pollut, aeram plane naturam referre videntur, & maximâ ex parte intra cerebri officinam confici ex aeris particulis singulis momentis cum sanguine, mediante pulmone, in hunc finem missis, quo nomine, forsitan ex Aere exaltatum nominare soleo.

Spiritus animalis in omnibus fibris hospitariis. In singulis autem fibrillis hos spiritus hospitarii statim corporis tam fatus, quam valetudinariorum indicat, quandoquidem minutissima quæque fibrilla ab iis animetur & sensu gaudeat, coniunctionem, sectionem, vel aliam quamvis continui solutio nem fine tristri & molestâ sensatione suffi nere non potest. Præterea fibra, modò adhuc diathesis spirituum explosiva, vellentur & spasmodis torquentur, in diathesi narcoticâ sensus expertes manent.

Spiritus à Cervello promovans. Promovere vero hos spiritus à cerebro, uti radios à sole, in totum Systema corporis insluere, inibique perenni novarum copiarum appulsi singulis momentis instaurari quivis in se facile experiri potest,

Nam-

Namque ex vehementi constrictione, par tes infra ligaturam sitæ illico sensu privantur; præterea, quoties ex materia morbificâ cerebro impactâ Tonum ejus everti contingat, vel quoties canales Nervorum inde obstruantur, præ defectu spirituum insluorum partes subjectæ illico paralysi afficiuntur.

Nervos esse Canales Spirituum, ex eorum fabricâ, Nexus, uisu, & ramificatione Nervi sunt
Canales.
Spirituum. Satis sere sensu patet; Formantur enim instar Canalium, sive partem interiorum & medullarem, sive exteriorum seu tunica m spectemus, ortum etiam suum habent singuli à Cerebro vel spinali medullâ, at ne que motui, neque sensui inservire videntur nisi quatenus Spiritus in musculos & ceteras partes motui & sensui dicatas transmittunt; Denique, eodem prorsus modo, quo venæ & Arteriæ, sanguinis & succi nutritiij Canales, per totam corporis mo lem affabri, & quasi Naturæ consilio in hunc finem ramificantur.

*Cerebrum esse Officinam & quasi Cister- Cerebrum
nam communem Spirituum ex illius fabricâ Spirituum
peculiaris patet; Namque non sine causa propter-
è subtilissimis fibrillis pars ista constat
quæ tanta functioni à naturâ destinatur,
quæ commune promptuarium est quod
tori compagi sensationem supeditat, quæ
que levissima cujusque impressio capax
esse debet. Porro magnitudo hujus par-
tis*

tis in Embryone cæteras proportiones excedens, continuatio & nexus reliquarum partium corporis, quarum stamna à cerebro & medullâ spinali propagari videntur, ut etiam subita & universalis sensus privatio in *Apoplexiâ* aliisque cerebri morbis, qui, influxum seu dispensationem spirituum aut penitus tollunt, aut diminuunt, huic rei fidem faciunt.

Spiritus Energia. *Spiritus animales esse rō ἐρεψύλιον* seu primum principium activum, & quasi Fermentum universale totius corporis, à quo sanguis & huinores variè agitantur & immutantur non dubito. *Hil sunt Hellenostii Archœus, Sanitatis & invaletudinis, vita & necis totius machinæ princeps & moderator.* Verofimile, etiam est *Hippocratem*, magnum illum, medicinas parentem, idem sensisse, ubi morbis *βετονη* inesse afferuit; Verum, missis istis authoritatibus, certum est, quod *Spiritus, sanitatis tempore, placide, instar radiorum solis, omnes recessus minimisq[ue] fibrillas totius machinæ permeant atque implent, sanguinem intra fibrillas fluentem afferant, crast ejusdam integrum conservant, & irradiatione perpetuâ vitælem Charactrem ei imprimant, ubi verò morbo tentantur, sanguis ipse, & tota humorum massa conturbatur, nec non fermenta in sanguis glandulis hospitania varijs alterationes lubeant.*

Uni-

Unionem Spirituum Animalium cum sanguine esse intimam facile demonstratur ex verissimâ illâ hypothesi quæ supponit totam texturam corporis esse *Vascilarem*, ad mentem Hippocratis afferentis esse ēσ οὐκεὶ ζῷοι πᾶν συμπνέει καὶ συφθεῖ. Namque jam ante probavimus spiritus non detineri in claustris nervorum tenuissimè licet ramificatorum, sed per minimas sibrillas muscularum & membranarum expatriari, quod sit ut cum sanguine non possint non commisceri; Eodein enim modo *Sanguis non arcto venarum & Arteriarum spatio inclusus irrito fluxu & refluxu Cor perpetuò petat deseritque.* Verum ab extremis cuiusque Arterialę capillaris in Corpus, muscularum, membranarum &c, effusus fibrarum tubulos implet, unaquaque cordis Systole novo flumine à tergo pressus, lento motu habitum corporis pervadit more *Scaturiginis* ē terræ visceribus repensis, donec tandem Ocula venarum capillarium subintret & deinde rectâ viâ ad Cor iter faciat. Hanc sententiam plurimis argumentis confirmare licet: Primo quia sanguinis tantillum ex minimâ quâvis sectione vel punctuâ sive musculi sive cutis ubicunque institutâ illico effluit. Secundo quia nisi hujusmodi *Sanguinis ē vasis in habitum corporis effusio concedatur, ratio reddi vix potest*

potest, quo modo Succus nutritius partibus alendis apponatur, Et frusta Sanguinis intra vasa solummodo fluxum refluxumque natura institueret, cum nullis corporis partibus nisi forsitan vasibus sanguiferis aliquid Emolumenti esset in hac perpetua circulatione faquinus. Insuper, ubi jam fere ab omnibus conceditur nullam dari Anastomosis Venarum cum Arteriis, impossibile erit absque hac Hypothesi motum sanguinis circularem explicare, qui tamen ab omnibus medicis defenditur. Denique quid opus verbis? Cum res tota experimentis plurimis comprobata sensui ipsi in singulari corporis visceribus, quæ hujusmodi experimenti sunt capacia, manifesta sit? Injecto enim lacte, atramento, vel aliquo alio liquore coloris saturati per arteriam Coronariam, non tantum vasa sanguifera, verum etiam totum parenchyma cordis illico albescit vel nigrescit: itidemque liquor per arteriam injectus idem numero iterum per venam redditur. Idem etiam in Renibus ab injectione eiusmodi liquoris per arterias Emulgentes, in Liene per Splenicam, in Hepate per venam Portæ conficitur & dubitari non potest, quin idem quod in his visceribus sensu percipitur, in reliquis machinæ partibus circulationis lege fieri debeat.

Quod

Quod Spirituum œconomia perverti possit Spirituum
œconomia
possit pri-
maria per-
verti.
idque primarij, & sine antecedenti hum-
rum dyscrasij, plurima exempla probant.
Quam frequenter enim in rhedâ vel navi
vehentes, vel fumum Tabaci haerientes
vomitiones biliosæ, eaque immunes, Lipot-
hymiaæ Vertiginesq; à folo irregulari Spi-
rituum motu adoriantur? Quis autem ab
humoribus, aut crassi sanguinis prædipofit-
tâ hoc evenire afferet, qui serio perpendit
quām citò inordinatus iste motus, aeris
& loci mutatione compescatur, & omnia
Symptomata quantumvis dira evanes-
cant? Melancholia etiam Hypochondriaca,
utinæ variæ mutationes in languore &
humores sæpiissime inducat, indeque Ven-
sections, medicamentis Chalybeatis, leni-
bus Catharticis, &c. allevari possit, eviden-
ter tamen Cerebrum ipsum, genus ner-
vosum, & Spiritus in iis hospitantes, tan-
quam immediatum morbi subjectum pri-
marij afficit, plurimique Symptomata,
cum quibus hic morbus sociatur, nempe
Fallatio, Inquietudo, Deliria, Vigiliae, In-
tentia Cognitio, Dolores vagi spastmodici,
generi nervoso omnia non humoribus
accepta referenda sunt. Quid? quod
plurimos istiusmodi ægrotantes memini,
qui obstinatione quædam contendere soliti
sunt Animam solum suam ægritudine affici,
nec quicquam emolumenti à medicamen-

tis

*Spiritus
sunt sub-
jectum Mor-
borum Con-
tagiosorum*

tis expectandum esse, cum pertinaciā affirmantes non nisi rationibus & Colloquiis Philosophicis curationem tentari oportere. At consilia sine medicamentis nullius momenti esse experientiā compertum habemus, Nam; recrudescētē paroxysmo, cūm nova tenebra Spiritibus ostenduntur, deprilium illico, consilio non obstante, revertitur, unde liquet non Animam, sed Spiritus animales, quorum ope Anima corpori unitur, esse immediatum hujuscē morbi subjectum. Porrō, in morbis ex Contagione, vix quisquam concipere potest craſham & segnem humorum molem ab effluviis quibuscunque extraneis, in tot enormes, tam efferos & subitaneos motus concitari posse, nisi Spiritus ipsi contagiosi miasmate contaminati rotam humorum massam inficerent. Denique res clarissimè appetit in *Passionibus Hysterici*, reliquaque morbis quamplurimi tam Chronicis quam Acutis, qui ortum suum evidenter ab animis Pathematis ducunt. Hæc enim Pathemata cerebrum & genus nervosum immediatè afficiunt, & naturalem Spirituum diathesin evertunt; Affectiones autem morbosae, quotquot sint, quæ exinde in sanguinem, aut viscera quæcumque particularia inducunt, naturalem dispositionem spirituum eversam aptissimè consequuntur. Quamplurimos

plurimos autem morbos, eoque cum Sympatotomatis vehementissimis sociatos non tantum in genere nervoso, sed etiam in arte riolo & venolo hæc origine prognatos quibus in medicina medicocriter versatus facile agnoscat.

Imo, qui unquam sanguinem & humores, qui sensa prædicti non sunt, & agrotare afferuit? Reverā totus Homo, (viz. compages corporis è musculis, visceribus, membranis, nervis) eo rūmque fibrillis, unā cum humoribus contentis) est subjectum adæquatū agrotationis; at proximè & immediate in spiritibus & genere nervoso Morbi radices habent, ubi etiam tantummodo ab agrotantibus percipiuntur.

Ne quis verò, hanc nostram hypothesisin, *Morbi Spi-
rituum latè
multipliciter* plane *Helmontianam*, & in perniacem medicinæ rationalis excogitatum, & ad liquorē *Alkabet* seu Medicamentum universale adaptaram repudiet; statuimus non uniuersi esse Spirituum morbos, sed humorum morbis inde consequentiibus numero pares, & modum, quo Spiritus afficiuntur, ab istis morbis indicate: v.g. A *Spasmodi* intelligitur quod spiritus nimis explodantur: Ab affectionibus *Hypocondriacis* & *Hysterici*, quod sind flatulenti, crudī & in officina *Cerebri* non bene elaborati: A *Scorbuto*, quod

Scorbuti sint

sint legnes & naturæ crassioris. A *Rheumatismo* & quæcunque diathesi inflammatoria, quod sint nimis secii & inflammatis. A *Paralyse*, quod sint stupidi. Est ubi hi morbi intra generis nervosi limites continentur. Est ubi in totâ massa sanguinis imprimuntur. Est ubi unum aliquod corporis colatorum præ reliquis, uti *Jecur*, *Lievem*, *Renes*, vel *Ventriculum* labefactant, fermentaque in illis hospitaria pessundant. Si nos, dum sermonem de his qua sensus nostros superant habemus, hallucinari & cespitare contingat; veniam expectamus; quandoquidem nullo alio Ariadnes filo utimur ad varias Spirituum agrotationes explorandas, nisi effectibus Spirituum sensibilibus in corporis statimibus & humoribus impressis.

*Varietate
morborum
in Spiritu-
bus Cause.*

Causa varietatis hujus in Spirituum morbis (quantum mihi vel Anatomia vel conjectura judicare licet) à duplice fonte petenda est, sc. à crassi Sanguinis alterata, & cerebri vel Nervorum tono everso: ubi enim à longo abuso sex rerum non naturalium debitam Crassis Sanguinis (qui Spirituum pabulum est & somes) conturbari contingat; mirum non est, si spiritus animales inde formati tandem dyscrasiam participant; ubi etiam à flacciditate & humiditate nimia Cerebri, vel ejus secitate & calore præternaturali ortis ex intensâ

intensa cogitatione; diurna liquorum spirituorum ingurgitatione, &c. à sphacelatione, nimia ventriculorum ejus distensione acuore extravasato; fibra rum ejus præternaturali tensione à frequenti spirituum explosione, vel tandem ab inflammatione, à circulatione Sanguinis impeditâ & ejusdem stagnatione, officina spirituum, Cerebri, morbose afficiatur; quis spiritus inibi formatos, variis morborum typos induere miretur? Jam sc. nimis calidos esse & ad fermentationem proclives, jam legnes & torpidos, aut è contra explosivos & nimis elasticos evadere? Ubi tandem Fibre in principiis nervorum, & spinalis medullæ humiditate laxata & resoluta fuerint (quod sepe in *Paralyticis* obseruavimus) vel Tonus nervorum imbecillis, minus firmus & Athleticus à frequenti Spirituum explosione seu influxu nimis violento, & distensione fibra rum nervosarum à vehementibus anxi puthematis reddeatur, quid mirum si ex præternaturali spirituum dispensatione morbi quam plurimi in genere nervoso, uti *Paralyticis*, *Hysterici*, *Sphæmodici*, &c. proviniant?

Non autem medendi methodum, uia *Spiritus* per tota secula probatam, quæque Venetiæ ^{fiuntur} ab humo-
rificationes, Cathartica, Emetica, Alteran- ^{ram dysenteriam}
ria, &c. cum successu adhibebat, hac hy- ^{psa}
pothesis convellimus. Nam non tantum ⁱⁿ
morbis

à morbis Spiritum Sanguinem & humores, varias mutationes subire contendimus, quod in Titulo sequenti exprofeso demonstrare conabimur: verum etiam quandoquidem, Spiritus animales è sanguine, materia scilicet habili & idonea elicantur & renovantur, ut plurimum morbo, quedam dispositione sensim in sanguine facta, non tantum in *Scorbuto Chlorof*, alisque morbis *Universitibus Chronicis*, quia etiam in *Febribus Variolis*, *Morbillis*, exterisque morbis acutis ad hanc Spiritum aggrationem viam stermit: Quippe viriat sanguinis diathesi, spiritus inde eliciti labem non participare nequeant. Et quidem, quoties à massa humorum, ex abuso sex rerum, non naturalium sensim in morbo, dispositionem redacta, hoc spiritus agrotas contingat, morbus magis habitualis, contumax & curaru difficultis evadit. Ubi vero systema Spirituum à meris animi pathematis, aut aeris externi injuriis, sine antecedenti humorum vitio alterari contingat, quoniam morbi fomes in genere nervoso, maxima ex parte contingunt, appropriati alicuius & specifici medicamentis ope, motus hic spirituum praeternaturalis compesci solent, & nullum post se relinquunt miasma in sanguine, quod usum methodicum vel alterantis vel evacuantis cuiuscumque reme-

di

dii postulet, quod clare conspicitur in febris *Intermittentibus*, & etiam *Remittentibus* iuxta *Corticis Peruviani lanatis*; in affectione *Hypochondriacā Scorbuto* & *Chlorof*; *Chalybe*, arte vel natura præparato profligatis; in morbi *Hysterica* & *Spatmodicas*, *Cinnabari* nativa, *Viso querino*, *Zingula Alcis*, aut alio appropriato specifico in ordinem redactis. Verum circulus hic contra argumentationis leges committi forsitan videatur, dum sanguinem à spiritum morbi turbari, itidemque spiritus à sanguinis dyscrasias affici contendimus: verum, quid vera circulum quandam caularum & effectuum in microcosmo æque ac in macrocosmo fieri: Annon quotidie videmus terram à pluvia humidatam, iterumque circulatione quadam, à vaporibus è terra in aerem erectis pluviam renasci? Annon in corpore humano cibum seu pabulum sanguinis, ope salivæ & fermenti Stomachalis parari novimus, qua nihilominus ex ipso Sanguine medianibus glandulis perpetuo supplentur? Quare igitur at fundum habeatur circulationem hanc inter Spiritus & Sanguinem, in Aetiologya morborum explicanda admittere? Hoc unice volumus, quod, utr ex massa humorum conturbata Corpus nonnumquam ad morbos sit prædispositum; Morbus tamen

C 3

ipse

ipse (saltem *Universalis*) primò instanti, ab ægrotatione Spiritum formetur, qui organo suo, & motu efferato, eoque præternaturali, primum insitum faciunt, eumque subitum & instantaneum, quo tota corporis compages illoco afficiunt.

Quorsum vero haec omnia, & cui bono, tanto cum labore subtilem hanc Hypothesin (& uti forsitan quibusdam videatur inutiliem) stabilire aggredimur? Respondeo, Quod ex multa morborum observatione, jam diu mihi res ipsa se non aliter habere vila est. Medicumque decere, quantum in se est, rite Philophorari, & à rei ipsis natura Hypotheses suas defumere. Porro, multo clarior ex hac Hypothesi, quam Humorum doctrinā, (licet ex antiquitate aestimandā,) non tantum *Etiologia*, verum etiam *Pathologia* morborum, & *Indicationes* curativae certius desumi queant, quod in sequelā operis cuiquam spero demonstratum iri. Nec non Medici Solertes & Sagaces hinc infligati alia *Specifica* excogitare fatagent, quæ Spiritum motus efferatos competendo corumque morbos sanando, varias etiam dyscrasias inde genitas breviori & feliciori compendio tollent, sicut jam inventus *Peruvianus Cortex* febres *Intermittentes* & *Remittentes* abigit, & *Cinnabaris* nativa non raro *Affectiones Spasmodicas*

dicas & Epilepticas, (à veteribus pro Hercoleis & inianabilibus habitas) absque magno, eoque magis incerto apparatu medicaminum methodice adhibitorum, sanat.

Quod, *naturalis Sanguinis Crasis à morbo à Spiritu diaboli perverti* Crasis facta à Spiritum morbo per vertitur. *& labores à factori soleat, facilè probatur*; Sicut enim Spiritus à Sanguine male disposito generati & reparati, non possunt non ægrotare, ita ab ægro Spiritum statu, qui massam Sanguineam eoque in statu morbo agitant, alterantque, atque in statu sano regunt, economia sanguinis & humorum universalis non potest non perverti. Mihi, sane, variae istæ mutazioni non aliter fieri videntur in sanguine, quam in vino, cerevisia aliisque liquoribus generosis à tonitru; vel terra morbi spiritu massim regente ac temperante orbatis, qui illico vappescunt, vel aescunt nec statum pristinum prius recuperant, quam Spiritus depresso aut dissipati partes suasiterum refundant: Hoc factò, uterque liquor in statum naturalem sponte reddit. Haec vis Spirituum maximè conspicua est in morbis *Universalibus*, qui totum corpus afficiunt, quique ab universalis spirituum tumultu pendunt: Sive primariò, & respectu non habito ad pertem aliquam specialem; à spirituum orgasmo initum ducant, qua-

les sunt *Febris acuta*: quæcunque, *Vario-*
lae, *Morbili*, *Chlorosis*, *Scorbutus*, *Rheu-*
matismus, &c. Sive particularium vi-
rum labes cum universâ humorum massa
seco communicet, cùmque contagionis ritu
inquinans, morbos Universales, licet se-
*cundari, producat, quales sunt *Lués ve-**
nereas, *Ptisis*, *Hydrops*, *Iderus*, &c. Ex-
emplis igitur ex hac morborum Clas-
petitis, Hypothesin nostram illustrabimus,
potius quān ex clāse morborum particu-
lariū, qui etiam à spirituum astro pro-
creantur sed non immediate. Inter hos
morbos Universales primū occurrit Fe-
bris Acuta, qua, cujuscunq; sit generis,
à primō insulū morbi usq; ad finem,
sive is salutaris sive funestus fuerit, ege-
gium specimē est hujus Spirituum pore-
statī; Primo enim morbi momento,
cum sc. à frigore in poros cutis admisso,
vel aliquo alio hujusmodi accidente Spi-
ritus animales ægrotare (quod ex verti-
gine, dolore capitis, latitudine lumbo-
rum ulcerosa, tremoribus artuum, aliq;
que Symptomatis colligere licet) & præ-
ternaturaliter algere incipiunt, frigiditas
statim in sanguinem induetur, & quidem
tanta, ut sanguinem isto tempore phlebo-
tomia detraçtum, instar aquæ fluentis fri-
gidum observaverim; verū in progressu
morbī, ubi à præternaturali Spirituum
motu

motu diutiū continuato eosdem restituere
contingat, quanto calore illico totam
massam humorum flagrare & agitari per-
cepimus? Cujus caloris cutis arditas, in-
quieta membrorum jactatio, fritis, aliaque
symptomata, indicia dant, donec conspi-
qua quedam materia ē massā humorum
agitatorum & colliquatorum fecerit fiat
per poros cutis, vel aliam aliquam portu-
m convenientem. Hoc factō, tota mo-
les, quiescentibus jam spiritibus, qui eam
priū in motu inordinatis ciebant, cum
Crisi morbi vel Paroxysmi defervescit.
Præter has mutationes generales, quas
sanguis, durante febre, cujuscunq; ge-
neris, à spirituum inordinato motu, subi-
it; observatu dignum est Apthas &
foeda oris ulcera febres comitari solita non
tantum salivā acrimoniam, sed sanguinis
etiam, unde fecernitur saliva, arguere; &
haec ulcera post febrem judicata, massā
sanguineā jam non amplius à spiritibus
præternaturaliter agitatā, sponte evane-
scere. In Febris malignis & Pestilenti-
alibus, uti ex Babonibus, Carbunculis, Ul-
ceribus variū generis malignis, linguae ni-
gritiae, reliquisque symptomatis liquet,
Humores sphacelos s. exp̄os, à spirituum
venenatā qualitate afficiuntur. Denique
notatu dignissimum est, quod mihi nu-
perriū vider̄ contigit, sanguis nimirū
fœminæ

feminae cujusdam Febre malignâ quasi Erysipelatosâ laborantis per Phlebotomiam extractus, adeo fæcebat, ut ex ejus tetro odore, tam Chirurgus, quam Adstantes in animi plane deliquium incidebant. Ex dictis igitur constat, in omni febre plûs minus sanguinem & alios humores mutationes quadam subire, easque varias pro genio morbi, quo Spiritus animales insciuntur qui primum insultum fecerant. In *Arthritide*, *Rheumatismo*, *Pleuritide*, *Peripeumonia*, & generaliter loquendo in omni febre inflammatoria & dolorifica autopstia docet serum sanguinis aeris expositum, peculiari modo in gelatinam diversicolorē concrescere. Non est minus miranda sanguinis converso in *Variois*, ubi Exanthemata per totam cutim à fero planè cautico, inflammatorio & tandem purulento attolluntur: In *Morbillis* etiam, & congenere morbo, febre scarlatinâ, totus sanguis ex diutinâ stagnatione in toto corporis habitu, in colluvient serofam & acrem manifestè colligescit, que *Tusss Ferimas*, *Peripneumonias*, *Ophthalmias* in decursu horum morborum excitat. Neque in morbis Acutis tantum, verum etiam in Chronicis *Universalibus*, uti in *Scorbuto*. *Affectione Hypochondriacâ*, *Chlorosi*, &c. insignis hujus alterationis spiritus animales chorem ducunt;

ducunt, Nec ab ullâ causâ, durantibus his morbis, massa sanguinis in acidam serofam vel vappidam colluviem, mox stomachacem, exanthemata cutanea, ulcerâ maligna, sudores & ructus acidum vel falso redolentes daturam, quam ab anxietate Animi aut malignitate aeris non perfrati, frequentius citiusve facerit. Cumque mala dieta horum morborum raro admodum causa sit, fas est suspicari humores à spiritibus male affectis hoc pessimo condimento imbuī, & hos morbos esse nervosi generis sobolem.

Denique morbi secundariò *Universales*, qui ex partis alicuius privato virtu oriuntur, non aliam causam agnoscent: Vnum enim sensim à parte affectâ serpens miasma tandem universale spiritibus & inde sanguini affingit. Sic ab affecto Pulmone, in *Pthysit Pulmonari* dictâ, totus sanguis colliquatus per poros Cutis, Intestina, reliquaque omnes corporis portas succum nutritum expuit. In *Lue Venereâ*, quamprimum contagio ab una parte profecta spiritus totius machinæ moderatores inficerit, succedunt Dolores spasmodi, & versatiles in toto corpore, Bubones, atque Ulcera varia pus copiose fundentia per totam cutim. Et quidem (quantum mihi observatione notatum est) nullus morbus particularis lethalis

lethalis evadit, priusquam ex febre per totalem spirituum inquisitionem superinducta universalis fiat: Hoc facta, statu humorum plenitus everso, tota machina simul corruit.